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Úvod

Tělocvičná jednota Sokol Plzeň je od svého založení, v Plzni roku 1863,

úplným monopolem v tělocvičných jednotách, které postupně vznikaly. I přes

velké finanční problémy spojené se stavbou sokolovny spolek zrušen nebyl, ba

naopak členové začali hojně přibývat. Problém ovšem nastal v době 1. světové

války, kdy Sokolům byla tělocvična zabrána, všechna cvičení se přesouvala do

jiných zařízení a menších tělocvičen. I tato nepříznivá situace ovšem jednotu jen

posílila.

Téma plzeňského Sokola je jen minimálně zpracované, proto tedy moje

práce spíše spočívala v pátrání v Městském archivu v Plzni a v badatelně Vědecké

knihovny v Plzni, kde k dispozici výroční kronika, výroční zprávy a časopisy

vydávané jednotou Sokolský zpravodaj na českém západě a Sokol na českém

západě.

Pro svou práci jsem si toto téma vybrala hlavně z důvodu, že jsem se jako

mladší žákyně zúčastnila XIII. sletu v roce 2000, což pro mě byl celoživotní

zážitek. Proto jsem se také následně začala zajímat o historii jednoty a historii

plzeňského sportu, který k Sokolu neodmyslitelně patří.

Hlavním cílem mé práce je podat ucelený přehled historického dění

plzeňského Sokola mezi lety 1883 - 1923, které považuji od jeho vzniku za roky

jedny z nejdůležitějších. S tím také souvisí historie od založení, kterému se věnuji

na začátku své práce, kde jsou také zmíněny vzniky klubových sportů v Plzni.
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 Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou dále pro větší

přehlednost rozděleny do dalších podkapitol. První kapitola je kapitolou úvodní,

která pojednává o vzniku jednoty Sokol v čele s Miroslavem Tyršem, vzniku

jednoty plzeňské a vzniku klubových sportů v Plzni. Následují další čtyři kapitoly,

ve kterých se podrobně se zaobírám lety 1883 – 1923, které jsou logicky členěny.

Jako stěžejní považuji kapitolu druhou, která pojednává o vzniku a stavbě

sokolovny. Ve třetí a čtvrté jsou popsány veřejné cvičení, slety a finanční problémy

jednoty. Kapitola poslední se týká problém let válečných a velkého návratu

k cvičení v letech poválečných.

Při psaní práce byla použita přímá, diachronní a komparativní metoda.

Přímá metoda sloužila ke shromáždění informací, diachronní k chronologickému

soupisu událostí a diachronní metoda byla použita zejména k porovnávání různých

údajů o počtu cvičících na veřejných vystoupeních.

Pro přehled k plzeňskému tématu jsem zvolila Jubilejní kroniku Sokola

Plzně, kterou sestavil Karel Líkař, kronika je dostupná pouze v Archivu města

Plzně, čítá mnoho jmenných rejstříků, výsledkových listin a informace, které jsou

sestaveny z dobových pramenů. Pro pochopení některých souvislostí jsem

používala knihu Plzeň a tělovýchova, jejíž autoři jsou Roman Lang a Karel

Vendler. A jak jsem již zmiňovala, k práci jsou použity dobové výroční listy a

časopisy vydávané Sokolem, které jsou dostupné v Archivu města Plzně a

badatelně plzeňské Vědecké knihovny.
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1. Historie

1.1 Pražský Sokol

Datum založení je 16. února 1862, ještě jako Pražská tělocvičná jednota

svolala valnou hromadu v Malypetrově ústavu v Panské ulici v Praze. Valné

hromady se mělo účastnit 75 budoucích členů spolku.1 Název „Sokol“ byl přijat do

stanov až později, v dubnu. Původcem názvu byl Emanuel Tonner. Dne 20. dubna

1862 bylo přijato spolkové heslo „Tužme se“, návrh podal Miroslav Tyrš a

zaveden bratrský pozdrav „Nazdar“.2 Ústřední myšlenkou Tyršovy stati je:

„Základní úlohou Sokolstva je zachovat národ při tělesném, duševním a mravním

zdraví, které zahradí cestu zkáze a zpátečnictví.“3

Dne 27. března 1862 se uskutečnila první schůze členů, kde Jindřich Fügner

rozdával kovové odznáčky. Na této schůzi bylo také ustanoveno, že členové Sokola

si mohou tykat.4 Malypetrův ústav přestával velikostně stačit, proto nově

jmenovaný starosta Fügner pronajal místnosti „U Apolla“ v Ječné ulici, což

původně byla tančírna. Tyto prostory byly upraveny v tělocvičnu a 1. června téhož

roku se zde konalo první veřejné vystoupení. V říjnu se již Sokol musel znovu

stěhovat, díky prodání Apolla školským sestrám do menších prostor v Konkvitě

v Praze. Jelikož členů neustále přibývalo a malé místnosti přestaly vyhovovat, tak

1 NOVOTNÝ, Jan, Sokol v životě národa, Praha, 1990, s. 7.
2 BAŽANT, Zdeněk. V kolébce sokolstva, Praha, 1948, s. 5.
3 NOVOTNÝ, s. 30.
4 BAŽANT s. 6.
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dne 9. prosince 1863 se konalo cvičení bez slavnostního zahájení na přání Fügnera

v nově postavené Sokolovně, která byla postavena dle Tyršových návrhů.5

Po Fügnerově smrti 15. listopadu 1865 byla budova převzata jednotou za

přičinění Tomáše Černého. V březnu 1866 byl zřízen „Tělocvičný ústav pro

mládež“ a 29. listopadu

právě Tomáš Černý a Julius Grégr byli účastníky velké národopisné výstavy

v Moskvě.6 Velká část sokolů byla přítomna i na demonstraci proti dualismu, když

se z Vídně do Prahy převážely korunovační klenoty 28. srpna 1867, i při položení

základního kamene Národního divadla 16. května 1868.7

K roku 1871 se čítalo již 131 sokolských jednot. Po roku 1868 tedy stoupnul

zájem o členství v Sokolu o 100 %. Dne 29. listopadu 1869 byl založen první

ženský spolek „Tělocvičný spolek paní a dívek pražských“, jehož první starostkou

se stala spisovatelka Žofie Podlipská a vedoucí cvičitelkou Tylova žákyně

Klemeňa Hanušová.8 V 70. letech se nepříznivá hospodářská a politická situace

nejvíce odrazila na venkovských sokolech, kde členové houfně odcházeli, proto

také řada jednot zanikla, nebo se přeměnila v hasičské spolky.

1.1.1 První všesokolský slet

V polovině dubna 1882 se podařilo T. Černému pronajmout cvičiště na

Střeleckém ostrově pro první hromadné cvičení. Byl také stanoven jednotný

cvičební úbor, který se skládal z bílého, červeně lemovaného trika bez rukávů a

5 Tamtéž, s. 6-7.
6 Tamtéž, s. 8.
7 NOVOTNÝ, s. 26.
8 Tamtéž, s. 29.
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šedých spodků. První všesokolský slet se konal 18. června 1882.9 Slavnost začala

uctěním památky J. Fügnera. Ve 14:00 byl uskutečněn velký průvod po ulicích

Prahy, který čítal 1676 Sokolů, dále pak 60 starostů, 56 náčelníků a 70 cvičitelů.

Trasa vedla z Karlova náměstí, přes Václavské náměstí na již zmíněný Střelecký

ostrov, kde byly budovy i tribuny vyzdobeny v červenobílých barvách.10

V 17:30 přiběhlo na cvičiště 700 mužů připravených odcvičit svoji sestavu.

V tomto okamžiku si slovo vzal Eduard Grégr a pronesl slavnostní projev, v němž

vyzdvihnul důležitou úlohu Sokola v životě české společnosti a v závěru svého

projevu ocenil slovem Miroslava Tyrše. Od skupiny pražských cvičitelů obdržel

Tyrš stříbrný vavřínový věnec se zlatými plody za zásluhy. Poté začalo cvičení

prostných, které do té doby u nás, co se týče rozsahu, nemělo obdoby. Dále

následovalo cvičení na nářadí. Na závěr sletu vystoupili samotní cvičitelé se

sestavou na šesti hrazdách. První slet diváky doslova ohromil, avšak na další si

museli počkat dlouhých 9 let.11

1.1.2 Smrt Miroslava Tyrše a jeho odkaz

Roky trvající práce pro Sokol měla neblahé účinky na zdraví samotného

Miroslava Tyrše, jehož postihovaly prudké bolesti hlavy, závratě a nespavost. Tyrš

se 8. srpna 1884 nevrátil z vycházky v Tyrolských Alpách. Jeho tělo bylo nalezeno

až po opadnutí řeky Aachy 21. srpna, zaklesnuté na skalnatém břehu řeky. Ostatky


[…]


sletem jako takovým se konal ve dnech 19. – 21. června slet dorostu. Na hlavním

cvičení se družstvo jednoty umístilo na prvním místě. V průvodu čítalo 160 členů

z jednoty v krojích a 85 žen, cvičilo 230 mužů a 165 žen.97

Vzdělávací odbory byly sice omezeny vlivem příprav na všesokolský slet,

přesto se však dále uskutečňovaly přednášky. Návštěvy knihovny poněkud klesly,

ale byl vytvořen nový odbor, a to dramatický. Sokolovna byla zvenčí i uvnitř

opravena a opatřena elektrickým osvětlením po celé své ploše. 98

95 Tamtéž s. 73-74.
96 Tamtéž s. 75-76.
97 Sokolská župa Plzeňská, Sokol na českém západě: list věnovaný zájmům sokolských jednot na českém

západě, Plzeň XX., 1920, s. 93.
98 LÍKAŘ, s. 78.
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 Valná hromada v roce 1921 se zabývala hlavně administrativními věcmi.

Byl zvětšen výbor a po nárůstu členů v roce 1920 se stává plzeňská jednota třetí

největší v republice (se 2939 členy). Den po valné hromadě jednoty se konala valná

hromada župy, ze které byly odděleny dva okrsky – v Domažlicích a v Přešticích.

V nově postaveném paviloně kde má své středisko dorost a žáci, se začalo cvičit

19. května. Cvičební činnost se opírala v první polovině roku o otevření nové

tělocvičny, a dále pak k zájezdu na Slovensko. Všechny odbory se mohou

pochlubit výbornými výsledky a v knihovně stoupl počet čtenářů z dorostu.99

Rok 1922 byl opět rokem úpadkovým, valné hromady 18. března se zúčastní

pouze 206 členů. Jako nový vznikl fotografický, pořadatelský a besídkový odbor.

Počet veřejných cvičení klesnul.100 Na domácích cvičeních se jednota účastnila

pouze župních závodů mužů a žen 16. července, dorostu 10. září a župních

pódiových cvičení 16. prosince. Za zmínku stojí ovšem zájezd do Lublaně, kde se

cvičení 11. srpna zúčastnilo 47 členů v krojích, 26 mužů, 49 žen a 40 cvičenek.101

Dne 31. ledna 1923 byly uskutečněny závody domácích členů, které měly

poukázat na celkovou úroveň výcviku. V březnu téhož roku byly schváleny nové

stanovy a řády župy plzeňské. Valná hromada také schválila návrh náčelníka

Štrunce o vyzkoušení sokolské pohotovosti konáním tajného župního podniku.

V únoru se konaly velice vyvedené jubilejní šibřinky a na sokolském dni 22.

července vystupovalo na plzeňském náměstí 3087 členů jednoty.102

99 Tamtéž s. 80 - 81
100 Tamtéž s. 82
101 Tělocvičná jednota Sokol Plzeň, Výroční zpráva Tělocvičné jednoty „Sokol“ Plzeň za rok 1922, Plzeň,

1923, s. 14., 17.
102 LÍKAŘ, s. 83
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Závěr

Tělovýchovná jednota Sokol byla nedílnou součástí českých dějin a Sokol

plzeňský celého Plzeňského kraje. Tyto jednoty jsou také považovány za začátky

všech sportovních klubů ve svých městech, jelikož se pod cvičenci vygenerovala

různá sportovní odvětví.

Ve své práci jsem se podrobněji věnovala lety 1883 – 1923 v tělovýchovné

jednotě Plzeň. Hlavním cílem mé práce bylo podat jasný a ucelený historický

přehled dění v plzeňském Sokole. Z tohoto pohledu se domnívám, že hlavní cíl byl

splněn. Zároveň však musím uznat, že se jedná o velice těžké téma, co se týče

zpracování.

V úvodu bakalářské práce jsem se zabývala založením TJ Sokol v Praze

v čele s Miroslavem Tyršem, založením Sokola plzeňského a počátky sportů

v Plzni. Ve druhé kapitole jsem se zabývala problémem koupení pozemku, stavění

nové sokolovny a založení župy. Následují kapitoly, které se dotýkají finančních

problémů, veřejných cvičení a všesokolských sletů. Poslední kapitola je řazena do

válečného období, jak válka ovlivnila život cvičenců, a do období poválečného.

Přínosem mé práce je podle mého názoru to, že poskytuje ucelený přehled o

skutečnostech, které jsou jen minimálně zpracované, anebo nejsou úplné veřejnosti

přístupné. Mezi nové skutečnosti, které jsem při psaní práce zjistila a považuji je

alespoň pro mě za objevené, patří jednak zdlouhavé řešení stavby sokolovny, i přes

to, že jednota v Plzni byla největší organizací cvičenců v té době. A také ustoupení

jednoty v počátcích války ze své sokolovny pro zřízení lazaretu.
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Resumé

Das Thema meiner Arbeit ist TJ Sokol Plzeň in Jahren 1883 – 1923. Sokol

war ein wichtiger Teil der tschechischen Geschichte. Bei TJ Sokol Plzeň gab es

viele Sportvereine. Nach Prag war Pilsen Sportzentrum.

Das Haupziel war umfassenden Überblick des Geschehen in Sokol Plzeň

vorzeigen. Für Verarbeitung meine Arbeit muss ich in Vědecká knihovna Plzeň

und Archiv města Plzně forschen.

Diese Arbeit ist in fünf Kapitel verteilt. In dem ersten Teil ist Anfang TJ

Sokol Paha und TJ Sokol Plzeň. Weiter ist Entstehung Sportvereine beschteriben.

Das zweite Kapitel ist von Grundstück einkaufen und das Bauwerk stellen auf.

Andere Kapitel sind von öffentlische Turnstunde, grosse Schulden und von

Entstehung Župa Plzeň. Endlische Kapitel is auf Jahren erste Weltwar und Jahren

nach War.