## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Václava Volínová

NÁZEV PRÁCE: TJ Sokol Plzeň v letech 1883-1923

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) bez příloh

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorka popisným (ale informativním) způsobem pojednala zajímavé téma a dodržela i formální nároky kladené na bakalářskou práci. Jako problém práce vidím, že v ní chybí celospolečenský a dobový kontext TJ Sokola. Autorka se sice v kap. 1 věnuje historii, ale poté "zůstává" v Plzni a nepropojuje regionální problematiku s celostátním/celonárodním děním. Dle mého názoru se mohla také pokusit postavit již v úvodu tezi/výzkumnou otázku, která by dala její studii skutečný odborný rozměr a zvýšila by přidanou hodnotu práce. Tak by určitě mnohem více „vytěžila“ z archivních zdrojů, které k tématu práce shromáždila. Uvítal bych také aspoň jeden cizojazyčný zdroj.

Další připomínky: německé resumé není jazykově v pořádku!; závěr příliš stručný bez náznaku syntézy; práce by si zasloužila přílohu – tabulku, počty členů, cvičenců apod.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**<sup>6</sup> *dobře až velmi dobře* (v závislosti na obhajobě)

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Popište význam TJ Sokol v době česko-německého národnostního boje před 1. světovou válkou.

Charakterizujte vztah členů Sokola ke katolickému náboženství a srovnajte tento postoj s jiným uskupením (např. Orel).

**DATUM: 27. 5. 2013**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a